
 

 

 

 

LAPORAN MAGANG 

RUMAH SAKIT MATA MASYARAKAT JAWA TIMUR 

 

   PENGELOLAAN LIMBAH DI RUMAH SAKIT MATA MASYARAKAT  

JAWA TIMUR 

 

 

 

 

Oleh : 

ALFANIA MEI LARASATI 

NIM. 101811133067 

 

 

 

 

 

DEPARTEMEN KESEHATAN LINGKUNGAN 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS AIRLANGGA  

SURABAYA 

2022 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

ii 

 

 

LAPORAN MAGANG 

RUMAH SAKIT MATA MASYARAKAT JAWA TIMUR 

 

   PENGELOLAAN LIMBAH DI RUMAH SAKIT MATA MASYARAKAT  

JAWA TIMUR 

 

 

 

 

Oleh : 

ALFANIA MEI LARASATI 

NIM. 101811133067 

 

  

 

 

 

DEPARTEMEN KESEHATAN LINGKUNGAN 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 
[...]
Pengangkutan limbah dilakukan dua kali dalam seminggu yaitu pada 

Hari Senin diangkut oleh PT. TRIATA dan Hari Rabu diangkut oleh 

PT. PRIA. 

4.5.2.1 Jenis Limbah B3 Non Medis 

 Jenis limbah B3 non medis di Rumah Sakit Mata 

Masyarakat Jawa Timur meliputi: 

Tabel 4.6 Jenis Limbah B3 Non Medis di RS Mata Masyarakat 

Jawa Timur 

Jenis Limbah B3 

Non Medis 

Komposisi 

Padat accu bekas, lampu TL, majun 

terkontaminasi, baterai bekas, sisa obat 

kadaluarsa dari instalasi farmasi, sisa 

kemasan aerosol 

Cair Oli bekas, sisa reagen kadaluarsa, filter oli 

genset 

Sumber: UKL-UPL 2021 

 

 

 

 

 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

46 

 

4.5.2.2 Alur Pengelolaan Limbah B3 Non Medis 

Alur pengelolaan limbah B3 sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LB3 RSMM JATIM 

Limbah Padat Limbah Cair 

-Accu bekas 

-Baterai beks 

-Lampu bekas 

-Majun 

-Bekas kemasan aerosol 

-Bekas kemasan bahan kimia 

Ditempatkan pada 

kontainer/drum khusus limbah 

B3, dilapisi palet dan 

disimpan berdasarkan jenis 

per blok di TPS limbah B3 

 

Limbah medis 

TPS limbah 

medis 

Obat kadaluwarsa Bahan kimia 

kadaluwarsa 

Jumlah banyak 

dikembalikan ke 

distributor 

Gudang logistik 

Jumlah kecil 

Pihak ke III berizin KLH 

TPS limbah 

B3 

Oli bekas Sisa reagen 

Diletakkan 

dalam drum 

Fest tronik 

Gambar 4.8 Alur Pengelolaan Limbah B3 di RS Mata Masyarakat Jawa Timur 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

47 

 

 

4.5.2.3 Analisis Pemantauan Limbah B3 Non Medis  

Berdasarkan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 7 Tahun 

2019 tentang kesehatan lingkungan RS, menyatakan bahwa jenis 

limbah B3 yang dihasilkan di rumah sakit meliputi limbah medis, 

baterai bekas, obat dan bahan farmasi kadaluwarsa, oli bekas, 

saringan oli bekas, lampu bekas, baterai, cairan fixer dan developer, 

wadah cat bekas (untuk cat yang mengandung zat toksik), wadah 

bekas bahan kimia, catridge printer bekas, film rontgen bekas, 

motherboard komputer bekas, dan lainnya. 

Jenis limbah B3 yang dihasilkan oleh Rumah Sakit Mata 

Masyarakat (RSMM) Jawa Timur berasal dari penyelenggaraan 

pelayanan kesehatan seperti kegiatan laboratorium, instalasi 

pemeliharaan sarana dan prasarana rumah sakit (IPSRS), ruang lasik, 

instalasi rawat mata, maupun instalasi-instalasi serta ruangan 

lainnya. 

Limbah B3 non medis yang dihasilkan oleh Rumah Sakit Mata 

Masyarakat Jawa Timur tersebut akan dilakukan proses pengolahan 

limbah yang terdiri dari pewadahan dan pengangkutan di ruangan 

sumbernya, pengurangan dan pemilahan, penyimpanan, 

pengangkutan serta pengolahan. Pewadahan ini dilakukan sebelum 

dibawa ke TPS limbah B3 dengan menggunakan wadah khusus yang 

kuat, antikarat dan kedap air, terbuat dari bahan yang mudah 

dibersihkan, dilengkapi penutup dan simbol B3 dan diletakkan pada 

tempat yang jauh dari jangkauan orang. Selanjutnya limbah B3 

diambil oleh petugas cleaning service rumah sakit untuk dibawa ke 

TPS limbah B3 yang  dilengkapi dengan berita acara penyerahan. 

Setelah berada di TPS limbah B3 maka dilakukan pemilahan limbah 

berdasarkan jenisnya dan disimpan sementara terlebih dahulu 

sebelum diolah. Pengolahan limbah B3 di Rumah Sakit Mata 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

48 

 

Masyarakat Jawa Timur dilakukan oleh pihak ketiga, dikarenakan 

rumah sakit tidak memiliki alat khusus seperti incinerator. Sehingga 

diperlukan pengangkutan limbah B3 menuju lokasi pengolahan 

melalui pihak ketiga. Setelah itu dilakukan pelaporan secara rutin 

dalam bentuk logbook limbah dan neraca limbah.  

 

4.6 Kesesuaian Sistem Pengelolaan Limbah di RS Mata Masyarakat Jawa 

Timur dengan Peraturan 

4.6.1 Limbah Padat (Domestik) 

Berjalannya pengelolaan sampah non medis secara baik dan 

benar, Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur memiliki SPO 

yang berguna untuk pedoman bagi tenaga kebersihan dalam 

pelaksanaan pengelolaan sampah non medis. Dalam pelaksanaan 

pembuatan SPO dan pelaksanaan pengelolaan sampah dilapangan, 

baik dari pihak tenaga kebersihan dan pihak Staff rumah sakit 

wajib mengikuti peraturan yang berlaku yaitu Peraturan Menteri 

Kesehatan Nomor 7 tahun 2019 tentang Kesehatan Lingkungan 

Rumah Sakit. Berikut ini alur pengelolaan limbah non medis padat 

di Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur: 

Tabel 4.7 Alur Pengelolaan Limbah Non Medis Padat di Rumah Sakit Mata 

Masyarakat Jawa Timur 

No 
Langkah-

langkah 
Penjelasan 

1 Pemilahan dan 

pewadahan 

 

 

 

 Sampah non medis di Rumah Sakit Mata 

Masyarakat Jawa Timur menggunakan sistem 

injak dan di lapisan plastik berwarna hitam 

dengan daya tampung maksimal ¾ dari 

keseluruhan bagian plastik. 

 Untuk limbah non medis dilakukan pewadahan 

dan pemilahan sampah dari masing-masing 

ruang sumber timbulan sampah, yaitu ruang 

perawatan dan ruang pelayanan.  

 Pemilahan limbah non medis padat dilakukan 

oleh petugas cleaning service sebelum diangkut 

ke TPS. Limbah non medis ditampung dalam 

kantong plastik yang berwarna hitam 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

49 

 

 
Gambar 4.9 Pemilahan dan Pewadahan 

2 Pengumpulan, 

penyimpanan, dan 

pengangkutan 

 Pengumpulan, penyimpanan, dan pengangkutan 

limbah non medis secara umum dilakukan oleh 

petugas cleaning service di RSMM yang berada 

di masing-masing tiap Gedung, ruangan, 

maupun luar gedung.  

 Bagian plastik hitam terpenuhi ¾ bagian, 

petugas kebersihan wajib mengangkutnya dari 

wadah yang telah disediakan dengan cara 

mengikat plastik secara kuat yang telah terisi 

oleh sampah non medis sebelum diangkat.  

Kemudian setelah di ikat dengan kuat plastik 

hitam diangkat dan dipindahkan kedalam troli 

pengangkut.  

 Dalam proses pengangkutan limbah non medis 

dari sumbernya menuju ke TPS dilakukan 

dengan menggunakan Troli Sulo atau kereta 

angkut khusus yang berbahan kedap air, mudah 

dibersihkan, dilengkapi dengan penutup, tahan 

karat, dan tahan bocor serta mudah dilakukan 

bongkar muat limbah. 

 Untuk Sulo pengangkut limbah non 

medis/sampah domestik ditandai dengan 

berwarna hijau. Pengangkutan limbah non medis 

padat dilakukan setiap sore.  

 Pada saat awal masuk TPS non medis tidak 

dilakukan penimbangan terlebih dahulu, 

penimbangan dilakukan pada saat pengangkutan 

oleh pihak ketiga.  

 Limbah non medis akan disimpan terlebih 

dahulu di TPS limbah non medis selama 2 hari 

sebelum diangkat oleh pihak ketiga. 

 Petugas cleaning service di RSMM wajib untuk 

menggunakan alat pelindung diri (APD) pada 

saat pengangkutan limbah non medis seperti 

sarung tangan hand glove dan hand scoon , 

masker, dan sepatu boot. 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

50 

 

 
Gambar 4.10 Pengangkutan ke TPS Sampah Umum 

3 Pengolahan dan 

pemusnahan 

 

 Limbah non medis atau dapat disebut juga 

sampah domestik yang berada di RSMM 

diangkut setiap 3 kali dalam satu  minggu yaitu 

pada hari selasa, kamis, dan sabtu oleh pihak 

ketiga untuk dibawa ke TPA Benowo untuk 

diolah lebih lanjut. Pihak ketiga yang 

bekerjasama untuk mengangkut limbah non 

medis/domestik di RSSM ini adalah CV. 

Sumber Rezeki menggunakan PickUp yang 

sudah memiliki izin pengangkutan dari Dinas 

Kebersihan dan Ruang Terbuka Hijau Kota 

Surabaya. 

 
Gambar 4.11 Pengolahan Limbah Padat Domestik 

di TPS Sampah Umum 

 

4.6.2 Limbah Cair 

Tabel 4.8 Alur Pengelolaan Limbah Cair di Rumah Sakit Mata Masyarakat 

Jawa Timur 

No 
Langkah-

langkah 
Penjelasan 

1 Pre-treatment a. Limbah berasal dari dari dapur 

Sumber limbah ini mengandung sisa-sisa lemak 

sehingga sebelum dimasukkan ke IPAL maka 

dialirkan kedalam bak control yang dilengkapi 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

51 

 

dengan grease trap untuk menyaring minyak dan 

lemak agar tidak mengganggu kerja IPAL 

b. Limbah berasal dari laundry dan CSSD 

Sumber limbah ini mengandung detergen 

(phosphate) dan bersuhu tinggi kurang lebih 70
o 

C. oleh karena itu, menurunkan suhu yang tinggi 

dengan disubsitusi terlebih dahulu dengan limbah 

cair yang berasal dari sumber lainnya. Pre-

treatmen limbah laundry di RS Mata Masyarakat 

Jawa Timur dialirkan ke dalam bak kontrol 

khusus limbah laundry, kemudian dialirkan ke 

biotank yang berisi media bioball kemudian 

dialirkan kedalam IPAL 

2 Sumur Pengumpul Sumur pengumpul ini berfungsi sebagai kolam 

equalisasi. Pada tahap ini limbah cair mengalami 

homogenasi selama 15 menit kemudian dialirkan 

kedalam reactor aerobic biofilter 

3 Reaktor biofilter 

aerobic 

Tahap selanjutnya dialirkan ke dalam reactor 

aerobic biofilter sebanyak 3 buah dengan kapasitas 

total 10-15 m
3
/ hari. Media yang digunakan adalah 

bioball dan potongan pipa serta masing-masing 

reactor dilengkapi dengan 2 buah blower untuk 

mensuplai oksigen bagi bakteri pengurai limbah. 

Masing-masing bak bioreactor memuluukuk 4 jam 

proses, yaitu: 

a. Dua jam untuk proses aerasi 

b. Satu jam untuk proses pengendapan 

c. Satu jam untuk proses pembuangan 

4 Bak Pengendap 

Akhir, Bak 

Klorinasi dan Bak 

Indikator 

Pada bak pengendapran akhir terjadi proses 

pengendapan partikel –partikel yang masih ada, 

selanjutnya dialirkan kedalam bak klorinasi yang 

berfungsi untuk membubuhkan kaporit sebagai 

desinfektan pada air limbah yang akan dibuang ke 

badan air supaya menurunkan kandungan coli pada 

limbah cair. Bak klorinasi berkapasitas 100 liter 

dilengkapi dengan mixer untuk mengaduk kaporti 

dan dosing dumpuntuk mengalirkan kaporit dari 

tangki kaporti ke bak pembuangan limbah cair. 

Jenis kaporit yang digunakan CaOCl2 dengan 

konsentrasi 60-70%. 

5 Bak Pembuangan Bak ini berfungsi untuk pengatur pembuangan air 

limbah ke badan air dilengkapi dengan flow meter 

untuk mengukur debit limbah yang keluar secara 

otomatis. Badan air yang menerima limbah yang 

telah diolah adalah sungai ketintang 

6 Slude Drying Bed Slude drying bed memiliki lapisan yang terdiri dari 

lapisan pasir, lapisan kerikil dan lapisan drain. 

Lumpur buangan dari bioreactor dialirkan ke tangki 

penampung lumpur. Sebelum lumpur dibuang maka 

air disaring terlebih dahulu sebanyak lumpur yang 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

52 

 

akan di buang. Selanjutnya lumpur yang tersaring 

dibiarkan mongering didalam klam sludge drying 

bed. Air dari lumpur terkumpul di pipa pembuangan 

dan kembali ke inlet pump  

 

4.6.3 Limbah B3 Medis dan B3 Non Medis 

Prosedur pengelolaan limbah B3 medis dan limbah B3 non 

medis dilakukan oleh Rumah Sakit Mata Masyarakat terdiri dari 

pengemasan, perpindahan dan pengangkutan, penempatan dan 

penimpaan limbah medis. Berikut tabel prosedur pengelolaan 

limbah B3 berdasarkan Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 7 

Tahun 2019: 

 

 

 

Tabel 4.9 Alur Pengelolaan Limbah B3 Medis dan B3 Non Medis di Rumah Sakit 

Mata Masyarakat Jawa Timur 

No 
Langkah-

langkah 

PMK RI  

Nomor 7 Tahun 

2019 

Penjelasan Ket 

1 Meminimisasi 

Limbah 

 Memonitor alur 

penggunaan bahan 

kimia dari bahan 

baku sampai menjadi 

limbah bahan 

berbahaya dan 

beracun 

 Mengecek tanggal 

kadaluarsa bahan-

bahan pada saat 

diantar oleh 

distributor 

 

Kegiatan meminimisasi limbah 

di RS Mata Masyarakat 

dilakukan dengan memonitor 

penggunaan bahan kimia hingga 

menjaadi bahan berbahaya dan 

beracun, pengecekan tanggal 

kadaluarsa bahan-bahan dari 

distributor 

Sesuai 

2 Pemilahan dan 

pewadahan 

 Dilakukan 

pemilahan jenis 

limbah medis 

 Tempat pewadahan 

limbah kuat dan 

kedap air 

 

 

 Pemilahan di RS Mata 

Masyarakat dengan 

membedakan antara limbah 

medis tajam dan limbah medis 

lunak. Pemilahan dilakukan 

pada tiap sumber penghasil 

limbah medis. Sumber 

penghasil limbah medis tidak 

menghasilkan limbah yang 

sama. 

Sesuai 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

53 

 

 Pewadahan limbah medis di 

RS Mata Masyarakat Jawa 

Timur dikategorikan sebagai 

berikut: 

1. Limbah medis tajam: safety 

box  

2. Limbah medis lunak: 

kontainer injak berwarna 

kuning dengan kantong 

plastik berwarna kuning 

3. Limbah domestik: kontainer 

injak berwarna hijau dengan 

kantong plastik berwarna 

hitam 

 
Gambar 4.12 Pemilahan dan 

Pewadahan Sampah B3 

 Penggunaan simbol dan label 

limbah medis di RS Mata 

Masyarakat telah diterapkan 

sesuai peraturan yang berlaku 

3 

 

Pengumpulan, 

Pengangkutan 

dan 

Penyimpanan 

 Pengumpulan limbah 

medis padat dari 

setiap ruangan 

penghasil limbah 

menggunakan troli 

khusus yang tertutup 

 Pengumpulan limbah medis di 

RS Mata Masyarakat 

dilakukan oleh cleaning 

service 

 Cleaning service telah 

menggunakan Alat Pelindung 

Diri (APD) seperti masker, 

sarung tangan dan safety 

shoes  

 Petugas mengumpulkan 

kantong plastik kuning dari 

kontainer dan menggantikan 

dengan kantong plastic yang 

baru kemudian dipindahkan 

ke troly tertutup berwarna 

kuning  

Sesuai 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

54 

 

 
Gambar 4. 13 Pengumpulan 

Limbah B3 

 Untuk pengumpulan limbah 

menggunakan kantong plastik 

hitam dipindahkan ke troly 

tertutup berwarna hitam/hijau  

 Setelah pengumpulan dari 

sumber penghasil limbah, 

dilakukan pengangkutan ke 

TPS setiap hari pada sore hari 

yakni saat para pengunjung 

(pasien) tidak berada 

lingkungan rumah sakit 

 
Gambar 4. 14 Pengangkutan 

Sampah B3 ke TPS  Limbah B3 

 

 Limbah medis disimpan di 

TPS khusus limbah medis 

 Pada TPS terdapat 6 buah 

troly berwarna kuning 

tertutup 

 TPS juga dilakukan 

pemersihan setiap harinya 

 TPS limbah infeksius di RS 

Mata Masyarakat memiliki 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

55 

 

telah memiliki izin berdirinya 

lokasi TPS di rumah sakit  

 
Gambar 4. 15 TPS Limbah B3 

5 Pengangkutan  Pengelola harus 

mengumpulkan dan 

mengemas pada 

tempat yang kuat. 

 Pengangkutan 

limbah ke luar 

rumah sakit 

menggunakan 

kendaraan khusus. 

 Pengangkutan limbah medis 

di RS Mata Masyarakat Jawa 

Timur bekerjasama dengan 

pihak III dikarenakan tidak 

memiliki insenerator 

 Pengangkutan dilakukan 

seminggu 2 kali yaitu pada 

hari Selasa dan hari Rabu 

 Timbulan limbah medis 

dilakukan penimbangan 

sebelum diangkut oleh pihak 

ke III 

 Petugas pengangkut limbah 

B3 (pihak ke III) telah 

menggunakan APD saat 

pengangkutan 

 
Gambar 4.16 Menimbang 

Timbulan Sampah B3 

 

 Petugas pengangkut limbah 

B3 (pihak ke III) memberikan 

manifest dan surat izin 

penyelenggaraan angkutan 

Sesuai 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

56 

 

barang berbahaya 

 
Gambar 4.17 Transportasi 

PT.TRIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IR-PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

PKL LAPORAN MAGANG RUMAH SAKIT ... ALFANIA MEI LARASATI 



 

57 

 

BAB 5 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1 Kesimpulan 

Berdasarkan hasil pembahasan tentang “Pengelolaan Limbah di Rumah 

Sakir Mata Masyarakat Jawa Timur 2022” dapat disimpulkan : 

1. Pada proses pengelolaan limbah padat (domestik) telah dilakukan sesuai 

dengan SPO yang telah ditetapkan 

2. Pada proses pengolahan air limbah di Rumah Sakit Mata Masyarakat 

Jawa Timur telah ditangani dengan cukup baik. Namun, pada hasil 

pemeriksaan kualitas limbah cair dari IPAL terdapat 3 parameter 

mengalami fluktuatif pada periode Bulan Agustus-Desember 2021 dan 